UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

Số:    2737  /QĐ-UBND
	        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Phú Thọ, ngày  20  tháng 10 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội,
và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Phú Thọ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 1471/QĐ-TTg, ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND, ngày 16/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-UBND, ngày 27/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Phú Thọ;

Xét đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Phú Thọ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) gồm các ông, bà có tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Hà Kế San, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Các phó trưởng ban

- Ông Đỗ Văn Hoành, Giám đốc Công an tỉnh (Phó Trưởng ban Thường trực);

- Ông Hồ Đức Hải, Giám đốc Sở Y tế;

- Ông Bùi Đức Nhẫn, Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Mời ông Nguyễn Chí Thắng, Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQ tỉnh.

3. Ủy viên thường trực

- Ông Nguyễn Quốc Bảo, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Ông Lưu Đức Tỉnh, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Phùng Đức Quang, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Nguyễn Ngọc Vân, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Lương Chí Cường, Phó Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Ông Lê Quang Thọ, Phó Giám đốc Sở Y tế.
4. Các ủy viên

- Ông Nguyễn Văn Hải, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Ông Đào Quý Cường, Phó Giám đốc Sở Tài chính;

- Ông Đặng Văn Long, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự;

- Bà Trần Thị Nhung, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;

- Ông Nguyễn Đắc Thủy, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ông Phùng Quốc Lập, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ông Trịnh Hùng Sơn, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ông Lê Hồng Khanh, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ông Từ Anh Sơn, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ông Nguyễn Ngọc Anh, Phó Giám đốc Sở Công Thương;

- Ông Trần Việt Hùng, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

- Ông Trịnh Văn Trung, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải;

- Ông Trần Xuân Hải, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Ông Trương Quốc Chính, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

- Ông Nguyễn Xuân Các, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

- Ông Lê Tiến Quân, Phó Trưởng ban Ban Dân tộc.

* Mời các ông, bà có tên sau tham gia Ban Chỉ đạo:

- Ông Hà Việt Hùng, Phó Trưởng ban Nội Chính Tỉnh ủy;

- Ông Đỗ Ngọc Tuấn, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh;

- Ông Nguyễn Đăng Khoa, Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Bà Đinh Thị Thu Hương, Phó Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Bà Nguyễn Thanh Tâm, Phó Bí thư Tỉnh đoàn;

- Bà Đỗ Thị Ngọc Ánh, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Ông Nguyễn Khắc Văn, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

- Ông Phạm Đức Thọ, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh;

- Ông Nguyễn Tất Thắng, Phó Tổng biên tập Báo Phú Thọ;

- Ông Lê Đức Cường, Phó Chi cục trưởng Chi cục Hải quan Phú Thọ;

- Ông Nguyễn Xuân Thủy, Phó Giám đốc Ngân hàng nhà nước tỉnh Phú Thọ.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo tỉnh:
1. Tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Ban Chỉ đạo 138/CP trong từng giai đoạn, trọng tâm là việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới"; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016 - 2020; công tác phòng, chống mại dâm giai đoạn 2016-2020…

2. Chỉ đạo việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là đấu tranh với các loại tội phạm về hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường… góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh.

3. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch, chuyên đề và kiến nghị, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

5. Xây dựng các báo cáo thường xuyên, đột xuất và đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo 138/CP; Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Trung ương; Ban Chỉ đạo vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo tỉnh:

1. Quy chế hoạt động, nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh do Trưởng ban quyết định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh sử dụng con dấu của UBND tỉnh; các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác.

Điều 4. Cơ quan Thường trực và bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh:
1. Văn phòng UBND tỉnh trực tiếp giúp việc Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo công tác; là đầu mối liên hệ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; phối hợp với Cơ quan Thường trực xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổng hợp, báo cáo chung các hoạt động của Ban Chỉ đạo; có tổ giúp việc đặt tại Phòng Nội chính và Phòng Văn xã.
2. Công an tỉnh là Cơ quan Thường trực giúp việc Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, điều hành toàn bộ công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma tuý; phòng, chống mua bán người; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Có bộ phận giúp việc đặt tại Phòng Tham mưu, Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội và Phòng xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.
3. Sở Y tế là Cơ quan Thường trực giúp việc Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, điều hành toàn bộ công tác phòng chống HIV/AIDS; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế. Có bộ phận giúp việc đặt tại Trung tâm phòng, chống HIV/AIDS.

4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội là Cơ quan Thường trực giúp việc Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo, điều hành toàn bộ công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm; công tác dự phòng nghiện ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai. Có bộ phận giúp việc đặt tại Chi Cục phòng chống tệ nạn xã hội.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1230/QĐ-UBND, ngày 27/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Phú Thọ.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND huyện, thành, thị và thành viên có tên ở Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.
	Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Y tế, LĐ-TB&XH, Công an;

- TTTU, HĐND, UBMTTQ tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 5;

- CVP, các PCVP;

- CV NCTH;

- Lưu: VT, NC2 (100b).

	CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu

PAGE
5